
 

COMUNE  DI  CURINGA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

R.G. n. 681del  28/12/2018 

 

AREA  TECNICA URBANISTICA/SERVIZI  

 

DETERMINAZIONE N  193DEL  28.12.2018 

 

 

OGGETTO:Fornitura  carburante automezzi  servizio trasporto scolastico  ed auto 

mezzi   e attrezzi  area tecnica– anno 2018- impegno  spesa . 

__________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Premesso che : 

-con determina n. 10 del 30.01.2018 veniva impegnata  la spesa di €6.000,00   per la fornitura di 

carburante  degli scuolabus adibiti al trasporto scolastico  ed agli  automezzi  ( trattore , terna, 

Dayli,  Porter , ape , Libra ) ed attrezzi comunali   ( motosega,decespugliatore ), 

-con determina n. 68 del28/03/.2018 veniva impegnata  la spesa di €8.000,00   per la fornitura di 

carburante  degli scuolabus adibiti al trasporto scolastico  ed agli  automezzi  ( trattore , terna, 

Dayli,  Porter , ape , Libra ) ed attrezzi comunali   ( motosega,decespugliatore ), 

-con determina n. 155 del 28.09.2018 veniva impegnata la somma di € 6.000,00 per la fornitura di 

carburante  degli scuolabus adibiti al trasporto scolastico  ed agli  automezzi  ( trattore , terna, 

Dayli,  Porter , ape , Libra ) ed attrezzi comunali   ( motosega,decespugliatore ), 

-occorre impegnare  ulteriori somme per la fornitura di carburante  degli scuolabus adibiti al 

trasporto scolastico  ed agli  automezzi  ( trattore , terna, Dayli,  Porter , ape , Libra ) ed attrezzi 

comunali   ( motosega,decespugliatore ), fino al mese di dicembre 2018; 

Visto  che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal 

decreto legge 6 luglio 2012, n.95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n.135, 

prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 

n.207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art.1, c.450, legge 

n.296/2006, come modificato dall’art.7, comma 2 del D.L. n.52/2012, convertito in legge 

n.94/2012). 

Viste, altresì, le disposizioni di cui al comma 3-bis dell’art.33 del codice di cui al D. Lgs. 12 aprile 

2006, n.163, modificato da ultimo dall’art. 23-bis del D.L.90/2014 ulteriori disposizioni in materia 

di acquisizione di lavori, beni e servizi da parte degli enti pubblici; 

VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” in particolare: • l’articolo 36 sui contratti 

sotto soglia;  



-nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 

applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza ”; 

Considerato che : 

-l’acquisto di carburante per gli automezzi comunali rientra nella categoria merceologica di cui 

all’art. 1 ,comma 7 del D.L. 95/2012  convertito in legge  135/2012( spending review), che ha 

sancito l’obbligo per la P.A. di aderire alle convenzioni attive CONSIP o provvedere tramite 

Centrale Unica di Committenza regionale;- 

-da una ricerca effettuata  su Consip per la Calabria risulta attiva   la convenzione con Q 8 che 

prevede la fornitura dei  carburanti presso i depositi delle pubbliche amministrazioni  o  tramite 

Fuel Card presso i punti vendita  del fornitore aggiudicatario ; 

-l’ente non possiede un deposito carburanti  e  nel territorio di Curinga  non vi sono stazioni di 

servizio Q8 ed i gestori  Q 8 più vicini trovasi nel Comune di  Maida , per cui è stata affrontata  la 

problematica relativa alla economicità ed efficienza dei servizi  in conformità agli obblighi di legge 

di che trattasi ; 

Dalle analisi dei costi/Benefici per la fornitura di carburanti emerge che in considerazione dei costi 

aggiuntivi che l’Ente dovrebbe sostenere per acquistare tramite Consip( maggiori costi di  

manutenzione  automezzi,  consumo di carburante aggiuntivo, straordinario/perdita ore 

lavorative)  appare più economico e vantaggioso acquistare presso le locali stazioni di carburante, 

con un risparmio ipotizzato  annuo di oltre 7.500,00 euro ; 

Tale  modalità sono risultate vantaggiose per l’Ente sia sotto il profilo della efficienza dei servizi 

interessati, sia sotto il profilo economico 

In ottemperanza alla normativa    la  fornitura  di carburante per ogni automezzo avviene tramite 

My card  Tamoil - con opportuni controlli sui consumi di ogni automezzo e sulla correttezza della 

fatturazione  emessa dal fornitore  le cui stazioni di servizio sono ubicati nel territorio di Curinga ; 

Considerato che occorre impegnare la spesa per tale  fornitura 

Visto il certificato di regolarità contributiva( DURC)   da cui risulta che la ditta Tamoil italia spa è in 

regola con gli adempimenti contributivi 

Visto : 

- il Decreto sindacale n 9  del 29.06.2018 di conferimento  al  sottoscritto dell’incarico di responsabile 

dell’area  tecnica Urbanistica e servizi ;  

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 - lo statuto comunale ed il regolamento di contabilità; - il regolamento sui controlli interni; 

-il regolamento  comunale  sull’ordinamento generale  degli uffici e dei servizi; 

-Vista la delibera consiliare n. 17 del 03/04/2018 con cui è stato approvato il  DUP  2018/2020 

Vista la delibera consiliare n. 18 del 03/04/2018 con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2018 , 
-Visto  il Decreto sindacale n 2  del  17/01/2017 di conferimento  al  sottoscritto, dell’incarico di 

responsabile dell’area  tecnica Urbanistica e servizi ;  

Richiamati  i seguenti atti : 

Visto l’art. 107, comma 2 e 3, ed altresì l’art. 109, comma 2 del T.U.E.L. approvato con D.lgvo 18/08/2000, 

n. 267; 



 

DETERMINA 

1)Impegnare la somma  di €  5.704,85  per l’acquisto di carburanti  per automezzi comunali adibiti alla 

manutenzione delle strade, della rete fognante, idrica ecc.( Terna – targa AEC583, Trattore  CZ 17001, 

Autocarro CZ 560044, Ape ,  Porter , lancia Libra, ,Motosega,Decespugliatore) e  per   scuolabus    fino al 

mese di   dicembre 2018; 

2)Affidare la fornitura del carburante alla ditta Tamoil spa  (tramite My card  tamoil)  

3) di stabilire, in attuazione  di quanto previsto dell’art. 192 del D.Lgvo n. 267/2000 che il fine che 

l’amministrazione comunale intende raggiungere  , è quello di essere  acquistare il   carburante  per il 

funzionamento  degli scuolabus  ed automezzi ed attrezzi comunali ; 

4)Di assumere  alla presente determinazione valore di contratto  stabilendo le seguenti clausole essenziali: 

a- il fine che  con il contratto  si intende perseguire. Acquistare carburante  automezzi 

b-  oggetto del contratto: prestazione di fornitura; 

c- forma  del contratto: scrittura privata attraverso la sottoscrizione della presente; 

d-  Modalità di scelta del contraente affidamento diretto ; 

e- Corrispettivo : € 5.704,85  IVA compresa   

f- Termini di pagamento : entro 30 giorni dalla emissione della fattura 

g- La ditta si assume  gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

5) di accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno 

di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente; 

8) di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 
9) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

10)il Codice Univoco Ufficio per tale intervento è : 8W8HQ1 

11) l’intervento ha il seguente codice CIG : ZD92688799 

12) codice univoco Ufficio 8W8HQ1-  

13) Impegnare la spesa di € 5.704,85  di cui € 3.991,85 sul cap. 2200/1, € 942,00 sul cap. 2200/10 

ed € 771,00 sul cap. 770/10 

 

Il Responsabile del servizio                                   IL  Responsabile dell’area  

f.toDott. Giovanni Battista Currado f.to    Arch. Nicola Vasta  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

SERVIZIO  FINANZIARIO 
 

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 153, comma 5, D. L..vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -. 

 

Lì,   28/12/2018 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA Finanziaria.   

F. to : Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

    Lì,  10/01/2019 

 

                                                               IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                        f.to Giovanni Mazzotta  

 

E’ copia conforme all’originale 
CURINGA,  10/01/2019 

 

                                                                                             Il Segretario Comunale 

                                                                                              D.ssaMariaGRAZIACrapella 

 


